常州市新北区社会事业局文件

常新社人〔2018〕17号

[image: image1.png]

新北区社会事业局关于做好2018年
中小学教师和校长培训工作的通知

各中小学、幼儿园，区教师发展中心：

    为深入学习贯彻党的十九大精神，有效落实习近平总书记关于师资队伍建设的指示和要求，全面提升教师队伍整体素质和水平，根据《省教育厅省财政厅关于做好“十三五”中小学教师培训工作的意见》和市有关文件精神，结合我区教师队伍建设发展现状，现就做好2018年中小学教师和校长区级培训工作的有关事项通知如下：

一、总体思路

2018年区级培训立足于面向全员、突出重点，以师德建设为先行，以专业发展为导向，以提升教师队伍整体素质为目标，上靠下联，互为补充，充分挖掘培训资源，拓宽培训渠道，统筹兼顾，按需施培，努力构建教师终身学习体系，满足教师参加区级及以上培训的需求。培训项目具体见附件。

二、工作重点

1. 切实做好常规培训。加大师德师风建设研修力度，作为教师培训的必修课程，做好师德师风培训的课程设计，将专题培训和渗透培训相结合，努力推进师德师风水平的总体提升。关注青年教师专业成长，扎实开展新教师试用期培训，促使新任教师树立良好的职业道德，初步掌握学科教学的基本技能。开展新任班主任上岗培训，促进新班主任掌握一定的管理和教育学生、组织班级活动的基本能力。组织高中教师对新修订普通高中课程方案和课程标准进行学习培训，加快推进普通高中课程改革，不断提升普通高中教育教学质量，促进学生全面而有个性的发展。以课堂为主阵地，围绕深化课程改革做好学科指导与督促，开展学科核心素养与关键能力研究的培训。开展学校常规管理培训班，提高财务、基建、安全等管理岗位人员能力素养。加大对校本培训的管理和指导，努力提高校本研修的质量。

2. 加大骨干教师的培养力度。加强骨干教师后备库建设，对有发展潜质的高层次人才培养对象进行专业发展分析评估，制定有针对性个性化的培养方案，促进其快速成长。继续推进区优秀教师培育室工作，促进骨干教师专业发展。以赛促训，继续开展区“骏马杯”“蓝天杯”教学评比活动；以评促训，开展中、高级职称申报人员和学科带头人、骨干教师评前培训。充分挖掘省市有关培训项目资源，加大对我区优秀骨干教师的培养力度。依托省市合作“名师送培”项目，组织开展区中小学骨干班主任培训；依托省“乡村骨干教师培育站”项目，做好第三届市区级培育站学员的选派和培养工作；依托市“三名”工程，输送一批骨干教师和校长赴培养基地培训学习；借助“市优秀教师城乡牵手行动”机制，做好第二轮优秀教师市区级牵手结对培养工作；借助省市有关培训项目课程和师资，开展区级相关项目的培训工作。借助区内外优质学校和民办学校力量，开展骨干教师轮岗交流，推进对优秀后备人才的培养。

3. 加强干部培训工作力度。紧紧围绕2018年全区教育改革发展需要，根据组织需求、岗位需求和干部需求，分层、分类和分岗开展有针对性的各类干部培训。开展教育系统干部党性教育，以深入学习贯彻党的十九大精神为抓手，推进党员干部理想信念教育，提高领导干部依法治校意识和能力，促进行政管理水平的进一步提升。举办暑期教育系统干部培训班，着力推进对当前教育热点、难点问题的解决，帮助教育系统干部优化知识结构，拓宽眼界思路、提高综合素养。开展以提升学校特色与文化建设为主旨的校、园长培训，开展以提高行政管理能力为目标的各类管理者培训，组织新任校长参加市中小学校长任职资格培训。启动基层学校后备干部库建设，开展后备干部专题研修。

三、管理要求

1．提高培训信息化管理水平。借助市教师发展信息化平台，逐步推进教师发展档案库建设。通过网络平台，指导教师做好网络课程的自主选修学习。建立培训项目的网络报名考核系统，提高培训管理者的现代化管理水平。

2． 加强培训基地建设。加快整合区教师发展中心各部门职能，明确各专兼职研训人员的职责分工。承担全区教师和校长的区级培训任务，做好各培训项目的方案制定和具体实施工作，保障每位教师都有参加区级培训的机会。做好校本培训的管理和指导工作，确保校本培训的质量。做好教师培训学时的认定和培训系统的管理，除学历提升和公共科目学时外，未纳入计划的培训项目原则上不予认定学时。

3．确保培训经费的有效使用。按国家、省、市相关规定，保证教师培训经费的足额投入。培训经费主要用于培训专家费、材料费、场租费、住宿费等。每个培训项目均需做好经费的测算，并做到单独核算、专款专用、厉行节约。原则上不向培训学员收取任何费用，不得安排与培训无关的任何参观考察内容。实施培训项目的单位和个人不得以任何形式提取管理费。学员在培训期间产生的交通费，由选派学校承担。局将对培训经费使用情况进行检查，如有违规违纪行为，将依法依规追究相关人员和领导的责任。

附件：新北区2018年教师和校长区级培训项目

	常州市新北区社会事业局
	2018年3月26日印发

附件

新北区2018年教师和校长区级培训项目
	序号
	项目类别
	项目名称
	培训对象
	计划人数
	培训方式
	计划
学时
	实施
时间
	是否出市培训
	实施部门

	1
	师德养成与心理健康
	教师师德专项培训
	全体教师
	5000
	集中培训
	20
	1-12月
	否
	教育处、教师
发展中心

	2
	师德养成与心理健康
	教师心理健康教育
	全体教师
	200
	互动、体验为特色的营地教育方式
	48
	1-12月
	部分
出市
	教育处、教师
发展中心

	3
	骨干教师能力提升
	优秀教师培育室培训
	区优秀教师培育室成员
	160
	专家讲座
参与式培训
	48
	1-12月
	部分
出市
	教师发展中心

	4
	骨干教师能力提升
	中、高级职称申报者培训
	2018年中、高级职称申报者
	100
	集中培训
	4
	4月
	否
	组织人事处、
教师发展中心

	5
	骨干教师能力提升
	学科带头人、骨干教师评前培训
	市区两级学科带头人、骨干教师申报者
	300
	集中培训
	4
	9月
	否
	组织人事处、
教师发展中心

	6
	青年教师能力提升
	2017年新教师试用期培训第二阶段培训
	2017年新教师
	400
	集中培训
	64
	5-6月
	否
	教师发展中心

	7
	青年教师能力提升
	2018年新教师试用期培训
	2018年新教师
	400
	集中培训
	72
	8-9月
	否
	教师发展中心

	8
	青年教师能力提升
	工作三年教师专业成长展示培训
	2015年工作的青年教师
	100
	讲座、沙龙、公开课等
	8
	11月
	否
	教师发展中心

	9
	青年教师能力提升
	幼儿园青年教师成长展示培训
	35周岁以下幼儿园青年教师
	200
	讲座、沙龙、公开课等
	8
	6月
	否
	教师发展中心

	10
	青年教师能力提升
	新任班主任培训
	新任班主任
	200
	讲座、交流、观摩
	32
	9月
	否
	教育处、教师
发展中心

	11
	专业技能提升
	幼儿园保育员培训
	幼儿园保育员
	100
	集中培训
	40
	9月
	否
	教师发展中心

	12
	学科素养提升
	骏马杯基本功竞赛培训
	各学科教师
	3000
	讲座、课堂实践、课例研究、语言培训、竞赛
	48
	1-12月
	否
	教师发展中心

	13
	学科素养提升
	蓝天杯教学设计和会课比赛培训
	各学科教师
	1000
	讲座、公开课
	40
	1-12月
	否
	教师发展中心

	14
	学科素养提升
	学科教学常规研究培训
	各学科教师
	4000
	集中培训
	24
	1-12月
	否
	教师发展中心

	15
	学科素养提升
	幼儿园课程游戏化建设实施培训
	学前教育骨干教师
	120
	集中培训
	16
	1-12月
	否
	教育处、教师
发展中心

	16
	管理能力提升
	学校财务管理（廉政）培训
	学校财务人员和分管校长
	100
	集中培训
	16
	5-6月
	否
	计财处、教师
发展中心

	17
	管理能力提升
	学校安全与卫生工作培训
	分管校长、总务主任
	100
	集中授课、交流学习
	16
	7月
	否
	基建装备办、
教师发展中心

	18
	管理能力提升
	学校基建装备工作培训
	分管校长、总务主任
	100
	集中授课、交流学习
	16
	8月
	否
	基建装备办、
教师发展中心

	19
	管理能力提升
	学校人事管理员培训
	学校教职工信息系统人事管理员
	80
	集中培训
	4
	9月
	否
	组织人事处、
教师发展中心

	20
	管理能力提升
	学校培训管理员培训
	学校教职工信息系统培训管理员
	80
	集中培训
	4
	9-12月
	否
	组织人事处、
教师发展中心

	21
	管理能力提升
	教师培训管理者培训班
	培育室领衔人、专兼职研训人员
	62
	集中培训、实地考察
	40
	7月
	是
	教师发展中心

	22
	管理能力提升
	教科研能力提升培训班
	分管教科研和校本培训的校、园长
	60
	集中培训、实地考察
	40
	7月
	是
	教师发展中心

	23
	管理能力提升
	学校特色与文化建设能力提升培训
	校长、园长
	68
	集中培训、实地考察
	40
	8月
	是
	教师发展中心

	24
	管理能力提升
	暑期教育系统干部培训
	中小学中层以上干部和幼儿园正、副园长
	300
	领导报告、专家讲座、经验交流
	20
	8月
	否
	教师发展中心

	25
	管理能力提升
	教育后备干部专题研修
	党政副职后备干部
	50
	混合式培训
	72
	1-12月
	部分
出市
	组织人事处、
教师发展中心

	26
	市、区联动项目
	优秀教师城乡牵手行动培训
	乡村相关学科教师
	1000
	混合式培训
	40
	1-12月
	否
	组织人事处、
有关单位

	27
	市、区联动项目
	优秀教师跟岗锻炼
	优秀青年教师
	50
	跟岗锻炼
	80
	1-12月
	否
	组织人事处、
有关单位

	28
	市、区联动项目
	教育高层次人才培养对象培训
	部分教育高层次人才培养对象
	20
	混合式培训
	300
	1-12月
	否
	组织人事处、
教师发展中心

	29
	省级项目
	初中语文乡村骨干教师培育站培训
	初中语文学科教师
	30
	混合式培训
	100
	1-6月
	否
	仇定荣

	30
	省级项目
	初中数学乡村骨干教师培育站培训
	初中数学学科教师
	30
	混合式培训
	240
	5-12月
	否
	万荣庆

	31
	省级项目
	初中化学乡村骨干教师培育站培训
	初中化学学科教师
	30
	混合式培训
	240
	5-12月
	否
	周文荣

	32
	省级项目
	新形势下的班主任工作
	中小学骨干班主任
	200
	集中培训
	20
	7-8月
	否
	组织人事处、
教师发展中心

	33
	省级项目
	网络自主学习远程培训
	全体教师
	5000
	网络远程培训
	10
	1-12月
	否
	教师发展中心

	34
	省级项目
	弘扬优秀传统文化，推进师德师风建设知识网络竞赛
	全体教师
	5000
	网络远程培训
	10
	3-4月
	否
	组织人事处、
教师发展中心

	35
	省级项目
	校园安全知识网络竞赛
	全体教师
	5000
	网络远程培训
	10
	1-12月
	否
	教师发展中心

	36
	省级项目
	“三重一大”决策制度学习考试
	公办中小学、幼儿园校（园）长、副校（园）长，党组织书记、副书记，办公室主任
	250
	网络远程培训
	4
	3月
	否
	组织人事处、
教育处

	37
	国家级项目
	普通高中新课程方案和课程标准培训
	高中各学科教师
	450
	网络远程培训
	16
	3-12月
	否
	各高中

PAGE
- 1 -